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Abstrakt

V práci se zabývám politickým potenciálem imaginace alternativních modelů uměleckého

vzdělávání v radikálně anarcha-feministickém kontextu. Z tohoto kontextu posléze vycházejí

podmínky, skrze které zkoumám funkční stránky projektů, jež současně poskytují alternativní

umělecké vzdělávání v našem prostředí, konkrétně v Česku a na Slovensku. Tyto podmínky

pramení z aktivistického aspektu feministické ideologie a kladou důraz na udržitelné

fungování, intersekcionální přístup, nehierarchické uspořádání a důležitost procesuálního

vývoje a budování vztahů. Potenciál alternativního uměleckého vzdělání v práci artikuluji,

jako příspěvek ke kontinuálnímu výzkumu, jež může pomoci snahám o proměnu společnosti i

představám lepších budoucností.

Klíčová slova
umělecké vzdělání, anarcha-feminismus, aktivismus, udržitelnost, imaginace, alternativy,

radikální potenciál

Abstract
In this thesis I explore the political potential of imagining alternative models of art education

in a radically anarcha-feminist context. From this context I then derive the conditions through

which I explore the functional aspects of projects that are providing alternative art education

in our environment, specifically in the Czech Republic and Slovakia. These conditions stem

from the activist aspect of feminist ideology and emphasize sustainable functioning,

intersectionality, non-hierarchical organization, and the importance of process development

and relationship building. I articulate the potential of alternative arts education in this thesis as

a contribution to ongoing research that can support efforts to transform the society and

envision better futures.

Key words
art education, anarcha-feminism, activism, sustainability, imagination, alternatives, radical

potential
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat možnosti radikálního feministicko-

uměleckého vzdělávání jako nástroje politické imaginace.1 V praxi to znamená, že z mého

aktivistického pozadí a reflektovanou pozicií privilegia, spočívajícího v možnosti studia na

vysoké škole, a posléze také nahlédnutí do uměleckého světa a prozkoumání možností, jež

nabízejí instituce, se ve mně nakumulovaly touhy zjistit, jaké jsou alternativnější možnosti

uměleckého vzdělávání. Cílem této práce však není hledání konkrétních řešení, ale spíše

nazírání na problematiku prizmatem umělecké imaginace a tvořivosti.

Je lehké zabřednout do neřešitelnosti aktuální situace, ve které se změna zdá být příliš

pomalou a nedostatečnou2. Přesně proto se nebudu věnovat nezbytným změnám, které je třeba

podstoupit v rámci proměny institucí, a místo toho se zaměřím na terapeutickou3 imaginaci

budoucností, ke kterým můžeme směřovat. Budoucností v množném čísle, protože pro

každého znamená utopie něco jiného a každý si idealizuje jiné strategie a jiné výstupy -ale je

to právě udržitelná propojenost těchto představ a jejich vzájemná závislost, která nás může

dovést ke kýženým cílům skrze spolupráci.4

Svou pozornost proto budu směřovat k představám růstu a k tomu, co má z mé perspektivy

větší imaginativní a politický potenciál, jenž by měl být snáze doplnitelný o perspektivy další.

Tato práce vznikala v rámci nutnosti dokončení studia a v procesu vyhoření, proto své

zkoumání vnímám i jako sebeironickou možnost se sám poučit a nabídnout kritiku zaměřenou

na aktivní snahu se těmto představám přiblížit. Stejný princip budu aplikovat na umělecko-

edukační projekty, které fungují (zejména) v našem kontextu a jejichž funkční principy se

pokusím propojit dohromady a tím poskytnout hrubý náčrt radikálního modelu umělecko-

edukačního projektu v anarcha-feministickém kontextu.

1 perspektiva z BOTTICI, Chiara. Anarchafeminism: Towards an ontology of the transindividual [online].
Public Seminar, 2019 [cit. 18.5.2022]. Dostupné z: https://publicseminar.org/2019/12/anarchafeminism/
2 Což je jedním z předpokladů pro sebeprekarizaci a vyhoření. BAKOŠOVÁ, Barbora, ČAJKA, Adam,
FARKAČ Bronislav a KRYLOVÁ, Radoslava. Jak dělat aktivismus a nezbláznit se z toho. Brno: NESEHNUTÍ,
2019. ISBN: 978-80-87217-58-0
3 Terapeutická ve smyslu představování si alternativ, což vychází z principů arteterapie.
4 BROWN, adrienne maree. Emergent Strategy Shaping Change, Changing Worlds. Kalifornie: AK Press, 2017.
ISBN: 978-18-4935-260-4
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1. Kontext

1. 1. Anarcha-feminismus

Feministicko-ekologický kontext, se kterým budu pracovat, je pro mě důležité uvést také,

neboť feminismus je mnohočetnou politickou ideologií, zahrnující některá problematická

odvětví, vůči kterým se potřebuji vymezit. Odnož feminismus, jež použiji pro účely této

práce, (rovněž jako užívám své umělecké praxi) je anarcha-feminismus. Tento ideologický

směr se rozvinul na přelomu devatenáctého a dvacátého století a mezi jeho klíčové autorky

patří Emma Goldman (Anarchismus a další eseje, 1910), Voltairine de Cleyre, Lucy Parson, a

později například Marie Mies a Vandana Shiva (Ecofeminism, 1993) nebo i Valerie Solanas a

její SCUM manifesto (1967).

Definice termínu zahrnuje intersekce systémových útlaků na poli binárního dělení pohlaví,

rasy, třídy, psychických a fyzických zdravotních omezení a dalších,5 stejně také důraz na

klimatickou krizi a nutnost ekologicky udržitelného fungování. Anarchistická část pojmu poté

odkazuje ke sdílené snaze zavrhnout, oslabit a ultimátně opustit všechny systémy oprese, jako

jsou státy, kapitalistický režim, či samotný patriarchát. S ohledem na tento fakt také klade

důraz na posílení autonomie, vzájemné péče a budování komunit , jako to můžeme pozorovat

například u zapatistických komunit v Jižní Americe.

Pojem anarcha-feminismus se tedy v mnoha ohledech prolíná s definicí intersekcionálního6

feminismu, avšak v rámci subverze jsem se rozhodl k definici používat pojem první.

Anarchismus byl podlouhou dobu vyčleněný z akademického prostředí a veřejných debat jako

směr, jehož primárními znaky jsou chaos a násilí, přestože se jedná ve své podstatě o pravý

opak. Tento odpor způsobil historickou amnézii ohledně inkluzivního a radikálního

potenciálu tohoto hnutí v rovině emancipace.7 Anarcha-feminismus je také dekoloniální –

odmítá systémy a pravidla vybudované na základě dominance bílé rasy, koloniálních výprav a

formě segregovaného světa, který je výsledkem staletí útlaku.8

5 CRENSHAW, Kimberlé W. On Intersectionality: Essential Writings. New York: The New Press, 2019.
ISBN13: 9781620972700
6 Tamtéž.
7 BOTTICI, Chiara. Anarchafeminism: Towards an ontology of the transindividual [online].
8 HOOKS, bell. Aint I a Woman: Black Women and Feminism. Boston: South End Press, 1981.
ISBN: 9780896081291
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Anarcha-feministický kontext se proto musí neustále tázat, z jakých pramenů vycházejí

informace, které tvoří světový kánon, a kdo z něj benefituje.

Feminismus byl již od své druhé vlny, která proběhla v šedesátých letech, silně napojen na

umění jako na možný katalyzátor společenských změn. Z osobního se stalo politické, a tak se

zejména umění coby odraz společnosti stalo pro feministické hnutí polem nutně vyžadujícím

proměnu. Touha přepsat historií umění vyzývala k intervenci globálního kánonu a pobízela

ke svržení mužské nadvlády v historické a kulturní dokumentaci. Feministické umění proto

vybízelo diváka, aby se zamýšlel nad politickým prostředím a skrze kritickou revizi

ovlivňoval okolní svět, rovněž jako vyzývalo instituce ke spolupráci a vnitřní transformaci.

Neúspěch nebyl odpovědí a tak při narážení do zdí systému, začalo hnutí vytvářet autonomní

místa a příležitosti, jež pro ženy a další minoritní umělecké skupiny doposud nebyly

přístupné.

O této transformaci a potřebě vytváření alternativních postupů a prostorů píše například

feministická historička umění Linda Nochlin v eseji Proč neexistovaly žádné velké umělkyně?

z roku 1971. Na její teorii poté v praxi navazuje projekt Judy Chicago Fresno Womanhouse,

jehož hlavními principy byly zejména spolupráce a zpětná vazba, a jenž měl posléze velký

vliv na vývoj umělecko-edukačního diskurzu. Womanhouse a obdobné projekty odkrývají

potenciál vzniku a udržování alternativních projektů a jejich zprostředkování díky inherentně


[…]


a v našem případě demotivace a nedostatek času poté vyústily v obecnou rezignaci, ať už na

základě pocitů sebeprekarizace, či faktu, že větší část z nás současně dokončovala své

studium, nebo se dostala do osobních konfliktů v rámci kolektivu. Tato rezignace a úzkost

vycházela především z tlaku na produktivitu, ze snahy mít viditelné výsledky a moci říct „tak

88 který redukuje queerness na pouhou komoditu a skrze politiky identit minimalizuje revoluční potenciál
proměny společnosti.
89 V rámci této kapitoly používám trans-inkluzivní češtinu, neboť větší část členstva kolektivu je trans.
90 Anglický výraz pro hnutí zdola, které je složeno z lidí dotčených danou problematikou. YENERALL, Kevan.
M. Encyclopedia of American Government and Civics. grassroots politics. s. 1: Facts On File, 2017.
91 STEJSKALOVÁ, Tereza. Za kritiku infrastrukturni
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a tohle děláme, toto je náš výstup.“92 Nutnost okamžitých výstupů, která vychází ze světa

nastaveného pro bílého, zdravého, neurotypického muže je ableistická a je v ní snadné

zapomenout na nutnost péče a docenění komunikace svých potřeb jakožto neméně důležité

práce.

Proto, pokud v rámci této práce nechci být pokrytcem a protiřečit si v podmínkách pro vznik

radikálního anarcha-feministického umělecko-edukačního modelu, které se snažím

v předešlých kapitolách nastínit, to nejlepší, co s příkladem platformy add mohu udělat, je

vnímat ji jako výzkum, který je výstupem sám o sobě, a využít jej tak k imaginaci.

Ve videu Hell is a Place on Earth, které jsem vytvořil v co-produkci s Adriánem Kriškou a

několika členy kolektivu add, tematizujeme utopistické představy „ideálnějšího” světa, kdy

fluidní rohaté bytosti (čerti) v „ideálním“ Pekle podrobují kritické revizi fungování na Zemi,

zazní:

„Poslouchejte, oni tam na Zemi nepovažujou budování dobrejch vztahů za práci!“93

A mně dochází, že přesně z této absence respektu vůči budování jako procesu vychází

skupinové zklamání v našem kolektivu. Když se zpětně podívám na potenciál, který jsem

v rámci této práce vyzdvihoval u Periferných Centier, které sice neprodukují intelektuální

diskurz, ale praktikují žitou angažovanost na poli síťování s lokálním obyvatelstvem a

otevírání environmentálních otázek uvnitř místní komunity, musím stejně tak vyzdvihnout i

vše, co jsme se v procesu snah o funkční kolektiv naučily*i my. Skrze síťování, budování

vztahů a vnitřní konflikty se podařilo adresovat problematiky, které mohou být pro budoucí

fungování užitečné. Transformace samotná se neukazuje lineárně, ani způsobem, který by se

dal vždy přesně sledovat. Děje se v cyklech, explozích nebo náhodných koncentracích, a

pokud se dokážeme oprostit od svazujícího rámce neúspěchu, můžeme je vždy využít, a to

k neustálému tázání, jak se poučit a tím se posouvat vpřed94. Skrze platformu add se tudíž

snažím podpořit tezi důležitosti chybování v rámci nutné nelineárnosti procesu, která by se

dala říct i jednodušeji, a také s roztomilým rurálním aspektem – „neházej flintu do žita.“

92 Obr. 5., viz. obrazová příloha.
93 Hell is a Place on Earth [video]. Režie: KRIŠKA, Adrián a SIHELSKÁ, Alex. Česko, 2021
94 BROWN, adrienne maree. Emergent Strategy Shaping Change, Changing Worlds.
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Cílem mé práce bylo prozkoumat možnosti imaginace radikálně anarcha-feministických

modelů uměleckého-vzdělání skrze analýzu projektů s těmito ambicemi v našem kontextu.

Domnívám se, že propojením stanovených podmínek na poli udržitelnosti je klíčovým

aspektem budování vztahu s krajinou a aktéry lidského či mimolidského původu, tak, aby se

snahy o ekologické fungování pojily také s uvědomělou prací v rámci lokálních specifik. Z

projektu LES si proto imaginativní model může brát příklad v rámci nutnosti šetřit lidskými

silami a vnímání svého bezprostředního fyzického prostředí jako aspektu, jenž může proměnit

náš vztah nejen ke krajině, ale i k sobě samotným, a vytvořit tak prostor pro vznik nových

postupů pro své fungování. Skrze integraci intersekcionálního přístupu, jak byl popsán u

projektu RUVK, pak mohou imaginativní modely dbát na důležitost vnímání různorodých

intersekcí své existence, které otevírají dveře empatii a vzájemnému porozumění, jež je

důležité pro integraci rozličných přístupů. Dále by měly tyto modely budoucnosti fungovat

nehierarchicky a tvořit si svou agendu dle transparentně komunikovaných potřeb členstva. Od

ABV, skrze který jsem popisovala horizontální postupy a jejich možné nedostatky, se mohou

poté modely inspirovat vytrvalostí a aktivní snahou o kontinuální sebevzdělávání. Na závěr

pak skrze analýzu platformy add tvrdím, že budování vztahů a základů je práce a chyby jsou

neméně důležitý výstupem než hezká brožurka. Pro imaginaci politického potenciálu

umělecko-edukačních projektů proto vyzdvihuji i procesuálnost, jež může ukázat, že snahy o

budování těchto alternativ, včetně jejich přešlapů a slepých uliček, jsou validní a potřebné

k následným představám proměny společnosti.

Jaké jsou tedy současné možnosti radikálních anarcha-feministických modelů pro umělecké

vzdělávání jako nástroje politické imaginace? Skrze svůj výzkum docházím k závěru, že

spočívají zejména ve svém vzniku a v neutuchající snaze ukázat, že jiný svět je možný.
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