Centrum audiovizuálních studií

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské / magisterské

Autor/ka práce: Alexandra Sihelská

Název práce: Alternativy institucionálního uměleckého vzdělávání ve feministickém kontextu

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Mgr. et Mgr. Anežka Bartlová PhD., CAS Famu

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: cílem práce je podle autor*ky „prozkoumat možnosti radikálního feministicko-uměleckého vzdělávání jako nástroje politické imaginace“ (s. 8), nicméně autor*ka představuje v práci spíše opačnou perspektivu; Představuje nástroje politické imaginace jakožto do určité míry související nástroje (mimo-institucionálního) výuky. Přístup je to relevantní, nicméně autor*ka si nepoložil*a konkrétní otázku, ani se nepustil*a do rozporu jednoho vybraného modelu – na nějž by se dalo soustředit více do hloubky, a namísto toho popisuje různorodé praxe, v relativně mělké perspektivě.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: Autor*ka si vybral*a a zpracovala*a relevantní feministickou literaturu a zdroje týkající se nehierarchického organizování se.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: Autor*ka prokázal*a, že umí s literaturou pracovat. Práci by nicméně prospělo, pokud by autor*ka častěji konfrontovala různé zdroje a kladla jim otázky, což by dovolilo vidět plastičtěji danou problematiku (viz níže).

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: Struktura práce je logická, řazení kapitol odpovídá jasné struktuře.

Jazyková a stylistická úroveň práce: celková jazyková i stylistická úroveň je na dobré úrovni, autor*ka se rozhodl*a používat pojem „anarcha-feminismus“, což je zkomolenina mezi českým „feminismus“ a anglickým „anarcha“ namísto zaužívaného českého pojmu „anarchofeminismus“.

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejeté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě): předepsaná citační norma je dodržována, zdroje víceméně řádně citovány (chybí odkazy na konkrétní místa v citovaných knihách, to je však spíše otázka k diskusi).

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: obrazová příloha není v daném tématu potřeba, proto je v pořádku, že není zahrnuta, grafická úprava je standardní.

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: Autor*ka si vybrala zajímavé téma, které v současném umění rezonuje (stejně jako v aktivistickém levicově orientovaném prostředí, v němž se autor*ka pohybuje). Práce je původní, přínos můžeme vidět ve snaze představit pojmy, které jsou důležité pro nehierarchické udržitelné organizování se v rámci občanské společnosti, a z nějž je možné některé motivy aplikovat (či se jimi inspirovat) do koncepce výuky uměleckých oborů.

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F): B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Sihelská si vybrala téma, které se dotýká aktuálních diskusí na scéně současného umění, ale také na scéně aktivistické, kde se autor*ka pohybuje. Byť název slibuje pojednávat o „alternativách institucionálního uměleckého vzdělávání“, nejedná se o alternativy ve smyslu nahrazení či paralelních možností uměleckého vzdělání. V práci se věnuje možnostem kolektivních aktivit, které mají za cíl určitým způsobem kultivovat a rozšířit vědění vlastních členů a členek. Sihelská se věnuje několika konkrétním strategiím, které tyto kolektivy v praxi aplikují (nebo se o to více či méně úspěšně snaží/snažily), jež podle ní vedou k (produktivnímu?) přemýšlení a vytváření prostoru pro budoucí fungování.

Sihelská vychází z komplexu anarchofeministického myšlení, tuto volbu vysvětluje však spíše stručně, popisuje přitom, v čem spočívá: intersekcionalní přístup, boj proti patriarchátu, ale také proti systémovému násilí ze strany státu a jeho institucí. Proto se to autor*ce zdá tento přístup vhodným pro snahu o hledání anti-systémových možností edukace v oblasti umění.

V další části Sihelská slibuje popsat „historický kontext alternativního uměleckého vzdělávání“, ten však zůstane jen u velmi obecných prohlášení a historii neanalyzuje v konkrétních příklady, naopak kontexty míchá. To je problematické zejména z hlediska odlišného statusu, přístupnosti, genderové praxe atp. v USA, Velké Británii anebo v našem prostředí. Zde, alespoň na velmi omezeném prostoru, se autor*ka dotýká rozměru vzdělávání, byť se vzdala i jen pokusu o definování (odlišení) vzdělávacího procesu od jiných praxí (realizovaných jak v instituci, tak jinde), např. s pomocí knihy Jamese Elkinse *Why Art Cannot be Taught*, již sama uvádí v seznamu literatury. Zde by bylo třeba také zahrnout vysvětlení rozdílu mezi edukativními aktivitami a vzděláním, včetně toho, jak tento rozdíl chápe autor*ka. V této části práce také chybí vysvětlení pozice vzdělávání v současném světě (umění), respektive subverzivnosti jeho neinstitutionalizované verze. Dále bych zde navrhovala doplnit poznatky z práce Isabely Grosseové o umělecké kompetenci, jež je podle mého názoru velmi užitečným konceptem, který by autor*ce pomohl překlenout zmíněný (zdánlivý) rozpor mezi systémem a cíleně anti-systémovou edukací.

V dalších kapitolách autor*ka rozebírá několik zásadních aspektů (nebo snad lépe podmínek) vytvoření kolektivů a fungování komunit, jež se orientují na imaginování budoucnosti a které – jak autor*ka doufá, se „fraktálově“ budou šířit z malých skupin na větší části společnosti. Další kapitoly tak věnuje: udržitelnosti – již popisuje na příkladu uskupení LES, intersekcionalitě jejíž aplikaci ukazuje na příkladu fungování rezidenčního centra Artmill. Dále jde o pojem nehierarchie, jejíž možnosti Sihelská ukazuje na příkladu aktivit Ateliéru bez vedoucího, a nakonec zkoumá pojem „procesuálnost“, pod nímž vidí „potřebný nástroj pro formování vizí“.

Je škoda, že si Sihelská nestanovil*a pevnější strukturu, kdy by u jednotlivých projektů a aktivit popsal*a předem stanovené charakteristiky, tak, aby v práci vyniklo, v čem jsou uvedené příklady jedinečné, proč je autor*ka vybral*a a především, aby bylo možné pochopit, v čem spočívá jejich edukativní funkce, jaké vstupy a výstupy tyto alternativy produkují.

Nicméně Sihelská předkládá dobře formulované a srozumitelně vysvětlené principy oněch zmíněných aspektů, vysvětluje, v čem jsou důležité pro fungování skupiny, která se chce udržitelně a vstřícně ke všem příchozím podílet na „imaginaci budoucnosti“.

Problematicky vidím závěrečnou kapitolu, která – ač je nadepsaná „závěr“ – neshrnuje ani neuzavírá, a dokonce ani nerozvíjí dosud popsané. Závěrečné shrnutí by však bylo víc než potřeba, protože by v něm byl prostor pro pokus ukázat, v čem představené aspekty lze naplnit současně, anebo zda se jedná o nedostižné ideální pozice.

Celkově je bakalářská práce kvalitně zpracovaná, je zřejmé, že je za ní mnoho práce a přemýšlení.

Otázky k diskusi: Jak byste vymezil*a edukativní aktivity od vzdělávání, respektive: mají něco společného?

Který z projektů, který popisujete, je nejbližší tomu, co byste považoval*a za produktivní formát s potenciálem formovat udržitelnou budoucnost? Popište také v čem to podle vás konkrétně spočívá s ohledem na jejich praxi.

Přes uvedené výtky hodnotím práci známkou B a doporučuji k obhajobě, předkládaná bakalářská práce Alex Sihelské rozhodně splňuje podmínky pro závěrečné kvalifikační práce.

V Praze dne

16.6.2022